
Guardia di Finanza
QUARTIER GENERALE

Ufficio Amministrazione/Sezione Acquisti

DETERMINA

DIRIGENZIALE
NUMERO DATA

TIPO Determina a contrarre semplificata, art. 17, co. 2, D. Lgs. 36/2023

OGGETTO

Convenzione  con  il/la  Dott./ssa  BUROCCHI  Simone -  per
l’acquisizione  di  servizi  sanitari  rientranti  nella  specialità  di
Cardiologia  ed  Ecocardiografia -  per  il  Poliambulatorio  della
Guardia di Finanza alla sede di Roma.

CAPITOLO DI SPESA 4230 - 4264 - 4273/15

IL COMANDANTE DEL QUARTIER GENERALE

– Visto l’art. 64, co.2, bis del D.Lgs. 19/03/2001, n. 69, introdotto dall’art. 34, co.1, lett.
qq), n. 3, del D.Lgs. 29/05/2017, n. 95, secondo cui “Il servizio sanitario del Corpo della
guardia di finanza provvede, ai sensi del regio decreto-legge 19 gennaio 1928, n. 26,
convertito dalla legge 6 settembre 1928, n. 2103, all'assistenza sanitaria e alla tutela
della salute del  personale in servizio con le risorse umane,  finanziare e strumentali
disponibili a legislazione vigente nonché, anche a favore del personale in congedo e dei
rispettivi familiari, con le risorse del Fondo di assistenza per i finanzieri, integralmente
riassegnabili  secondo le norme previste dal  relativo statuto.  Si  applicano,  in quanto
compatibili, gli articoli da 181a 195 del decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66. Con
decreto  del  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze  sono  emanate  le  conseguenti
disposizioni  tecniche  attuative  dell'ordinamento  del  servizio  sanitario  del  medesimo
Corpo e dei rapporti con il predetto Fondo”;

– Considerato che, per effetto della citata riforma, la Guardia di Finanza ha assunto, tra
l’altro,  la  gestione  tecnica,  logistica  ed  amministrativa  dei  Poliambulatori,  prima
assicurata dal Fondo Assistenza Finanzieri;

– Preso  atto dell’esigenza  rappresentata  dal  Reparto  Poliambulatorio,  con  lettera  n.
276190 in data 22/09/2023, relativa alla richiesta di  convenzionamento di  un idoneo
professionista per l’acquisizione delle consulenze medico-specialistiche rientranti nella
specialità di  Cardiologia ed Ecocardiografia necessarie al Poliambulatorio alla sede di
Roma,  in  ordine  alla  quale  l’Ufficio  Pianificazione,  Programmazione  e  Controllo  ha
attestato la copertura finanziaria con  lettera n. 282070 in data 28/09/2023;



– Visto il  Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze in data 10 maggio 2018,
concernente l’organizzazione e il funzionamento del Servizio Sanitario del Corpo ed, in
particolare, l’art. 2, co.4, lett. f), secondo cui “Per far fronte alle esigenze del Servizio, il
Corpo della Guardia di Finanza può stipulare convenzioni con: …f) medici civili, generici
o specialisti, e laureati nelle professioni sanitarie.”;

– Vista la  Convenzione  stipulata  tra  la  Guardia  di  Finanza  e  il  Fondo  Assistenza
Finanzieri in data 13/11/2018 e, in particolare, l’art. 4, co.1, secondo cui “La Guardia di
Finanza ed il  FAF hanno elaborato un Piano sanitario triennale in cui sono indicati  i
criteri,  le  priorità  e  le  modalità  con  cui  individuare  le  iniziative  e  le  aree  medico-
diagnostiche che, sulla base delle esigenze di carattere generale e di quelle emerse a
livello  locale,  tenuto  conto  delle  prestazioni  rese  dal  Servizio  Sanitario  Nazionale,
costituiscono il  parametro di  riferimento dell’azione tecnico-gestionale del Servizio. Il
suddetto piano è disponibile nella pagina intranet della Direzione Sanità”;

– Ritenuto che sarebbe opportuno adottare soluzioni in grado di garantire la continuità
del servizio finora offerto dal Poliambulatorio e tenuto conto che l’eventuale interruzione
del rapporto finora instaurato con i professionisti individuati nel corso degli anni sarebbe
pregiudizievole per gli interessi degli utenti, in ragione della   necessità di garantire la
salute dei pazienti, molti  dei quali  di età avanzata o, comunque, affetti  da patologie,
anche invalidanti; 

– Accertato che  per  il  servizio  di  Cardiologia  ed  Ecocardiografia,  il  Comandante  del
Reparto Poliambulatorio ha segnalato il/la Dott./ssa BUROCCHI Simone e il/la stesso/a,
interpellato/a  in  merito,  si  è  reso/a  disponibile  e  onorato/a  a  prestare  la  sua opera
professionale al Poliambulatorio della Guardia di Finanza, per il complesso delle sue
qualità professionali e morali, in grado di fornire consulenze di assoluta professionalità; 

– Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali della convenzione come segue:

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire l’assistenza sanitaria e
la tutela della salute del personale in servizio e in congedo del Corpo e dei relativi
familiari, secondo quanto previsto dalle fonti regolamentari e negoziali sopra indicate;

 l’oggetto  del  contratto  è  l’erogazione  di  consulenze  medico-specialistiche  per  i
soggetti aventi titolo ad accedere al Servizio Sanitario del Corpo e l’acquisizione di
professionalità sanitarie di cui il Corpo non dispone;

 il contratto verrà stipulato mediante convenzione tra il Capo Ufficio Amministrazione
del Quartier Generale e il/la citato/a Professionista;

 Il predetto contratto sarà stipulato sotto la condizione risolutiva dell’eventuale esito
ostativo dei controlli di cui agli  artt. 94 e 95  del D. Lgs. n. 36/2023, che verranno
periodicamente  esperiti  per  verificare  la  permanenza  dell’idoneità  dell’operatore
economico  necessaria  per  mantenere  rapporti  negoziali  con  questa  Stazione
Appaltante;



– Tenuto  conto che  non  esistono  oneri  per  rischi  da  interferenza,  trattandosi  di
prestazioni  sanitarie  che  vengono  erogate  all’interno  di  una  struttura  dedicata
esclusivamente a tali attività e, pertanto, non è necessaria la redazione del Documento
unico di valutazione dei rischi interferenziali di cui all’art. 26, co. 3, del D.Lgs. 81/2008;

– Visti: 

 il Regio Decreto 18/11/1923, n. 2440;

 il Regio Decreto 23/05/1924, n. 827;

 la L. 7 agosto 1990, n. 241;

 il D. Lgs 36/2023

 il D.M. 24/10/2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato generale d’oneri per le
forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento del Corpo
della Guardia di Finanza”;  

 la determinazione attributiva delle competenze del Comandante Generale n. 553634
del 18/09/2023; 

 il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

 la Legge 31/12/2009, n. 196.

D E T E R M I N A

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del

presente atto;

2. di autorizzare il Capo Ufficio Amministrazione a stipulare, per le motivazioni indicate in
premessa e  che qui  si  intendono integralmente  riportate,  una convenzione con il/la
Dott./ssa BUROCCHI Simone  per l’esecuzione di n. 216:00:00 ore di servizi sanitari
nella  specialità  di  Cardiologia  ed  Ecocardiografia,  fino  a  concorrenza  dell’importo
massimo di € 33.480,00 oneri fiscali inclusi;

3. di affidare al  RUP l’esecuzione dell’istruttoria per  la compiuta definizione dei  termini
dell’accordo e l’invio della conseguente lettera d’invito propedeutica al perfezionamento
dello stesso;

4. di confermare l’assenza di rischi da interferenza;

5. di  prenotare la spesa complessiva presunta  di  €  33.480,00,  oneri  fiscali  inclusi,  sui
capitoli di bilancio riportati in epigrafe, esercizi finanziari 2024/2026;

6. ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 del D.M. 24/10/2014, n. 181 di
nominare Responsabile Unico del Progetto il Ten. Col. Silvio Mangone;

7. ai sensi  ell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 ddi nominare il Responsabile della fase di
affidamento il Cap. Pasquale Ciciretti;



8. ai sensi ell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 37 del D.M. 24/10/2014, n. 181 di
nominare Direttore dell’Esecuzione Contrattuale il Magg. Marco Scagnoli;

9. di provvedere, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione del presente
provvedimento sul profilo del committente, nell’area “amministrazione trasparente” sotto
la sezione “bandi di gara e contratti” del sito internet  www.gdf.gov.it, nonché a tutti gli
altri  adempimenti  in materia di  trasparenza previsti  dall’art.  1,  co.32,  della Legge n.
190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013. 

 

                                                               
F.to IL COMANDANTE DEL QUARTIER GENERALE

                                                                               (Col. t.SFP Luigi Macchia)             


